INSTITUTO DE MATEMATICA
E ESTATISTICA B
UNIVERSIDADE DE SAO PAULO

REPRESENTANTES DISCENTES
Eleicdo: 06 e 07.12.2023
Portaria IME n° 1949 de 28.09.2023

Mandato: 1°.01 a 31.12.2024

Congregagao
Graduagdo
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Carlos Alberto Marques carlos.albmr@usp.br Octavio Augusto Potalej oapotalej@usp.br
Rabelo
Thiago de Oliveira Guelfi | thiago.guelfi@usp.br Matheus de Castro matheus.siniscarchio@us
Siniscarchio p.br
Link Zhang link.netscape@usp.br Jodo Guilnerme Barbosa | joaosouzaaa12@usp.br
de Souza
P6s-Graduagao
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Michel Viana Smykalla m.smykalla@usp.br Rosiele Trindade Barbosa | rosiele@ime.usp.br
Thiago Augusto Silva thiago.dourado@ime.usp.br | Kelvyn Emmanuel de welsch@ime.usp.br
Dourado Castro Martins Welsch de
Souza

Conselho Técnico Administrativo

(CTA)
Graduagdo ou Pos-Graduagao
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Link Zhang link.netscape@usp.br Pedro Eduardo Soto pedro.penhalver@usp.br
Penhalver

ASSISTENCIA ACADEMICA
Rua do Matéo, 1010 | Cidade Universitaria | Sdo Paulo-SP | CEP 05508-090
Tel: (11) 3091.6121/9984 | www.ime.usp.br




INSTITUTO DE MATEMATICA
E ESTATISTICA B )
UNIVERSIDADE DE SAO PAULO

Conselho do Departamento de Matematica

(MAT)

Graduagdo

Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Ananda Monichielly Oliveira o Madeline Morato de Assis | madeline@usp.br
da Silva ananda.monichielly@usp.br Machado

Caio Augusto Hellmeister | caiobugari@usp.br Thiago de Oliveira Guelfi | thiago.guelfi@usp.br
Bugari

Carlos Eduardo Aimeida | carlos.eaandrade@usp.br | Riani de Souza Alvaro riani.alvaro@usp.br
Andrade

Pés-Graduacédo

Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional

Thiago Augusto Silva thiago.dourado@ime.usp.br | Michel Viana Smykalla m.smykalla@usp.br

Dourado
Conselho do Departamento de Estatistica
(MAE)
Graduacao
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Bruno Kleine Mollica bkmollica@usp.br Matheus de Castro matheus.siniscarchio@us
Siniscarchio p.br
Pés-Graduagao
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Eduardo Janotti eduardojanotti@usp.br Pedro Luis Freitas Totolo | ptotolo@ime.usp.br
Cavalcante

ASSISTENCIA ACADEMICA
Rua do Matéo, 1010 | Cidade Universitaria | Sdo Paulo-SP | CEP 05508-090
Tel: (11) 3091.6121/9984 | www.ime.usp.br



INSTITUTO DE MATEMATICA
E ESTATISTICA B
UNIVERSIDADE DE SAO PAULO

Conselho do Departamento de Ciéncia da Computagao

UST

(MAC)
Graduagdo
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Rafael Oliveira Magalh&es | rafaelom04@usp.br Pedro Lucas Rezende pedrosicampos@usp.br
Siqueira Campos
P6s-Graduagao
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional

Felipe Ribas Serras

frserras@ime.usp.br

Miguel de Mello Carpi

miguelmello@usp.br

Conselho do Departamento de Matematica Aplicada

(MAP)
Graduagao
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Antonio Gabriel Freitas da | antoniogsilva03@usp.br | “Sil” Fabricio Barbosa fabricio.bittencourt@usp.b
Silva Bittencourt r

Comissao de Graduagao

(CG)
Graduagao
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Thiago de Oliveira Guelfi | thiago.guelfi@usp.br Luiza Barros Reis Ibrsoezima@usp.br

Soezima

Comissao Coordenadora do Curso de Bacharelado em Estatistica
(CoC-BE)

Graduacao

Titular

E-mail Institucional

Suplente

E-mail Institucional

Matheus de Castro

Siniscarchio

matheus.siniscarchio@us

p.br

Bruno Kleine Mollica

bkmollica@usp.br

ASSISTENCIA ACADEMICA
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UST

Comissao Coordenadora do Curso de Bacharelado em Matematica
(CoC-BM)

Graduagdo

Titular

E-mail Institucional

Suplente

E-mail Institucional

Caio Domiciano Pires dos

caio.dompires@usp.br

Marcos Yuri de Almeida

marcosyuri@usp.br

Santos Pereira
Comissao Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matematica
(CoC-LM)
Graduacao
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional

Isabela Pacheco da

isabelapacheco@usp.br

Izabelle Camille Moreira e

izabellecamille@usp.br

Silveira Silva Viana
Comissao Coordenadora do Curso de Bacharelado em Ciéncia da Computacao
(CoC-BCC)
Graduagdo
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Rafael Oliveira Magalh&es | rafaelom04@usp.br Pedro Lucas Rezende pedrosicampos@usp.br

Siqueira Campos

Comissao Coordenadora do Curso de Bacharelado em Matematica Aplicada

(CoC-BMA)
Graduagdo
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Jodo Gabriel Marques de | joaogabrielmarquesO@us | Luiza Ferraz Santos luizaferraz23@usp.br

Macedo

p.br

Comissao Coordenadora do Curso de Bacharelado em Matematica Aplicada e Computacional

(CoC-BMAC)
Graduacao
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Pedro Eduardo Soto pedro.penhalver@usp.br | Pietra Holtz Nogueira pietraholtz@usp.br
Penhalver

ASSISTENCIA ACADEMICA
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Comissao de Pés-Graduagao
(CPG)
Pés-Graduacéo

Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional

Thiago Augusto Silva thiago.dourado@ime.usp.br | Michel Viana Smykalla m.smykalla@usp.br

Dourado

Comissao Coordenadora do Programa de P6s-Graduagdo em Matematica

(CCP-Matematica)
Pés-Graduagéo
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Michel Viana Smykalla m.smykalla@usp.br Thiago Augusto Silva thiago.dourado@ime.usp.
Dourado br

Comissao Coordenadora do Programa de P6s-Graduagao em Estatistica
(CCP-Estatistica)

Pés-Graduacéo

Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Pedro Luis Freitas Totolo | ptotolo@ime.usp.br Eduardo Janotti eduardojanotti@usp.br
Cavalcante

Comissdo Coordenadora do Programa de Pds-Graduagao em Ciéncia da Computagéo

(CCP-Computagao)
Pds-Graduacgéo
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Bruna Bazaluk Machado | bazaluk@ime.usp.br Felipe Ribas Serras frserras@ime.usp.br

Vieira

Comissao Coordenadora do Programa de Pés-Graduagao em Matematica Aplicada
(CCP-Matematica Aplicada)
Pés-Graduacéo

Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Luis Eduardo dos Santos | luislopes@ime.usp.br Jéssica Correia Santos alvesj@ime.usp.br
Lopes Alves

ASSISTENCIA ACADEMICA
Rua do Matéo, 1010 | Cidade Universitaria | Sdo Paulo-SP | CEP 05508-090
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Comissédo Coordenadora do Programa de Pds-Graduagao em
Mestrado Profissional em Ensino de Matematica

SH

(CCP-MPEM)
Pés-Graduagéo
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Eduardo Tomita eduardo.tomita@ime.usp. | Kenji Sagutti kenjisagutti@ime.usp.br

Campoleoni br

Comissédo Coordenadora do Programa Interunidades de Pds-Graduagao em

Bioinformatica

(CCP-MPEM)
Pés-Graduacgéo
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Thalles Souza Lopes thalles.lopes@usp.br Daniela Bizinelli daniela.bizinelli@usp.br

Comissao de Cultura e Extensao Universitaria
(CCEx)

Graduagdo ou Pos-Graduagao

Titular E-mail Institucional Suplente

E-mail Institucional

Marcos Augusto Fontes  [marcos_augusto@usp.br | Raphael Colonese

de Araljo Vlasman

raphael.vlasman@usp.br

Comissao de Estagios

(CE)
Graduacao
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Raphael Colonese raphael.vlasman@usp.br | Marcos Augusto Fontes  |marcos_augusto@usp.br
Vlasman de Araujo

Comissao de Pesquisa e Inovagéo

(CPql)
Graduagdo ou Pos-Graduagao
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Thiago Augusto Silva thiago.dourado@ime.usp.br | Thiago de Oliveira Guelfi | thiago.guelfi@usp.br

Dourado

ASSISTENCIA ACADEMICA
Rua do Matéo, 1010 | Cidade Universitaria | Sdo Paulo-SP | CEP 05508-090
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Comissao de Inclusiao e Pertencimento

(CIP)
Graduacao ou Pos-Graduagao
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Thiago de Oliveira Guelfi | thiago.guelfi@usp.br Atena Pinheiro Mendonca | alexandre.mendonca.card
Cardoso oso@usp.br
Centro de Competéncia em Software Livre
(CcSL)
Graduagdo do BCC ou da P6s-Graduagao da Computagao
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Bruna Bazaluk Machado | bazaluk@ime.usp.br - -
Comisséo de Acolhimento da Mulher
(CAM)
Graduagdo ou Po6s-Graduacgédo
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional
Atena Pinheiro Mendonga | alexandre.mendonca.card - -
Cardoso 0so@usp.br
Luana Giacomini Barbosa | luanagiacominib@usp.br - -
Subcomissao de Gestiao da Comunicacao
Graduacao ou Pos-Graduagao
Titular E-mail Institucional Suplente E-mail Institucional

Thiago de Oliveira Guelfi | thiago.guelfi@usp.br -
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